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گروه بین الملل - توحید ورستان- درحالی‌که 
دولت ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا توجه خود 
را بر مهاجرت غیرقانونی، عرضه فنتانیل و مسائل 
امنیتــی در مرز جنوبی بــا مکزیک متمرکز کرده اســت، 
روابط واشــنگتن و مکزیکوســیتی به دلیل کمبود منابع 
آبی پیچیده‌تر می‌شود. چندین ســال است که ایالت‌های 
جنوبی ایالات‌متحده و همچنین مناطق شــمالی مکزیک 
با آب‌وهوای خشــک مواجه بوده‌اند که بر ســطح آب در 
بزرگ‌ترین رودخانه‌های منطقه، ریو گراند و کلرادو تأثیر 

می‌گذارد.
به گزارش روزنامه دریایی اقتصاد سرآمد، در حال حاضر 
هیچ روند مثبتی وجود ندارد و مشــکل به یک مشــکل 
طولانی‌مــدت تبدیل خواهد شــد. رودخانــه ریوگراند 
۹۰درصد از منابع آب را بــرای تمام جنوب تگزاس و دره 
ریوگراند که بیش از ۷میلیون نفــر در آن زندگی می‌کنند، 
تامین می‌کند. براساس برآوردها، تغییرات آب‌وهوایی تا 
سال۲۰۵۰ جریان رودخانه را ۲۵درصد کاهش می‌دهد و 
منجربه کمبود آب و افزایش تنش بین تگزاس و مکزیک 

می‌شود.
طبق گزارش کمیسیون بین‌المللی مرز و آب ایالات‌متحده 
و مکزیک، در دهه گذشــته، جریــان آب از ریوگراند به 
ایالات‌متحده، ۳۳درصد و به مکزیک تا ۵۲درصد کاهش 
یافته است. همچنین رودخانه کلرادو منبع اصلی آب‌شیرین 
برای بیش از ۴۴میلیون نفر اســت. طبق گزارش وزارت 
کشور ایالات‌متحده، سطح آب رودخانه از تابستان۲۰۲۲ 
به‌تدریج کاهش یافته است. در پایان سال۲۰۲۴، ایالت‌های 
آریزونا و نوادا به ترتیب حدود ۱۸ و ۷درصد از حجم کل 
آب را از دست دادند، درحالی‌که مکزیک حدود ۵درصد از 
حجم آب را از دست داد. از‌همین‌رو، وضعیت نگران‌کننده 
اســت، زیرا اکثر مخازن در این منطقــه در حال حاضر با 

سطح ذخیره آب کم‌سابقه‌ای روبه‌رو هستند. طبق گزارش 
IBWC، تا ۲۸فوریه‌۲۰۲۵ بزرگ‌ترین مخازن ریوگراند 
در مرز مکزیــک و ایالات‌متحده، آمیســتاد و فالکون، به 

ترتیب تنها ۲۱ و ۱۲درصد پر بودند.
منبع اصلی اختلاف بین مکزیکوسیتی و واشنگتن، معاهده 
آب برای »اســتفاده از آب‌های رودخانه‌هــای کلرادو و 
تی‌جوانا و ریوگراند« در سال۱۹۴۴ است. براساس مفاد این 
قرارداد، مکزیک موظف است سالانه حداقل ۴۳۱.۷۲میلیون 
مترمکعب آب از رودخانه ریوگراند را در طول پنج‌سال به 
ایالات‌متحده عرضه کند. ایالات‌متحده نیز باید ۱.۸۵میلیون 
مترمکعب آب را از رودخانه کلرادو به مکزیک منتقل کند. 
بااین‌حال، رعایت این تعهدات روز‌به‌روز کمتر می‌شــود. 
به گفته IBWC، به دلیل خشکســالی شــدید که حدود 
۹۰درصد از خاک مکزیک را تحت تأثیر قرار می‌دهد، این 

کشور نمی‌تواند آب کافی را به سدهای مرزی رها کند.
در سال ۲۰۲۰، مکزیک تحت فشار ایالات‌متحده، مجبور 
شد ۳۲۴.۷میلیون مترمکعب آب را به سمت ایالات‌متحده و 
به ضرر بخش کشاورزی خود هدایت کند. این امر منجربه 
اعتراضات گســترده کشــاورزان مکزیکی در ایالت‌های 
شــمالی شــد. بااین‌حال، وضعیت کنونی با ســال۲۰۲۰ 
متفاوت است. برای کل دوره چرخه پنج‌ساله فعلی که در 
۲۵اکتبر۲۰۲۵ به پایان می‌رسد، مکزیک تنها ۵۱۴.۶میلیون 
مترمکعب آب را برای طرف آمریکایی تامین کرده که یکی 
از پایین‌ترین سطح تاریخی است. بنابراین، بدهی مکزیک 

به واشنگتن بیش از ۱.۲میلیارد مترمکعب آب است.
با روند کنونی مکزیک تا ســال آینده قادر بــه انتقال آب 
موردنیاز نخواهد بود. کشاورزان در ایالت‌های شمالی برای 
لغو یا مذاکره مجدد پیمــان آب ناعادلانه با ایالات‌متحده 
فشــار می‌آورند. مقامات ایالات‌متحــده در حال اعمال 
فشــار بر مکزیک برای اجرای مفاد این معاهده هســتند. 

ایالات‌متحده آماده است تا توافق‌نامه را منحصراً به نفع خود 
بازنگری کند. بنابراین، آمریکایی‌ها پیشنهاد کردند پروتکل 
جداگانه‌ای معرفی کنند که به مکزیک اجازه می‌دهد دوسوم 
آب را به جنوب تگزاس تامین و بخش باقیمانده را به ایالت 
تامالیپاس مکزیک منتقل کند. واشنگتن در تلاش است تا 

با عمال فشار، همسایه جنوبی را وادار به دادن امتیاز کند.
مذاکرات بین مکزیکوسیتی و واشنگتن ۱۸ماه طول کشید، 
اما نتایج قابل‌توجهی به‌همراه نداشت. البته پس از انتخاب 
مجدد ترامپ، رئیس‌جمهــور آمریکا، طرفیــن به توافق 
رســیدند. حل‌وفصل مســئله آب قبل از روی کار آمدن 
رئیس‌جمهور جدید ایالات‌متحده برای مقامات مکزیکی 
بسیار مهم بود. در ۷نوامبر۲۰۲۴، مکزیک و ایالات‌متحده، 
صورت‌جلسه معاهده آب ۱۹۴۴ را امضا کردند که تا سال 
۲۰۲۹ معتبر اســت. طبق قرارداد جدید، مکزیک آب را از 

رودخانه‌های موردنظر تحویل خواهد داد.

دلایل نارضایتی ایالت تگزاس
البته واشــنگتن از قرارداد جدید بسیار خشنود است، زیرا 
عملًا به تمام شاخه‌های مکزیکی ریوگراند دسترسی پیدا 
کرده است. در مقابل، این امر تنها باعث افزایش نارضایتی 
کشاورزان محلی در آینده خواهد شد. در عین حال، مقامات 
ایالت تگزاس آمریکا خود را به‌عنوان متضررترین طرف از 

تاخیر در تامین آب معرفی می‌کنند و از کاخ سفید خواستار 
رویکرد رادیکال‌تری در روابط با مکزیک می‌شــوند، زیرا 
معتقدنــد اصلاح معاهــده آب اقدامی دیرهنگام اســت. 
خشکسالی در تگزاس از ســال۲۰۲۲ به‌عنوان یک فاجعه 
طبیعی اعلام شده است. این ایالت سالانه بیش از ۷۰۵میلیون 
مترمکعب آب از دست داده و پیش‌بینی می‌شود جمعیت 
این ایالت تا سال۲۰۷۰ به میزان ۲۲میلیون نفر افزایش یابد 
که این امر باعث کاهش ۱۸درصدی آب خواهد شد. کمبود 
آب تأثیر منفی بر کشاورزی محلی دارد. کشاورزان مجبور 
بــه روی آوردن به محصولات مقاوم به خشــکی، به‌ویژه 
سورگوم به جای ذرت هستند. در سال۲۰۲۴، صنعت شکر 
به‌طور کامل نابود شده و تولید پنبه، مرکبات و سبزیجات 

در خطر است.

راهکاری برای خروج وجود دارد؟
به باور کارشناســان، راه برون‌رفت از این وضعیت به‌طور 
کلی امکان‌پذیر است. بااین‌حال، در واقعیت‌های کنونی و 
با توجه به روی کار آمدن ترامپ، این امر بسیار بعید است. 
بنابراین، به‌روزرسانی بیشــتر معاهده آب موجود به نفع 
واشنگتن با انعقاد یک »معامله« جدید، واقع‌بینانه‌تر به‌نظر 
می‌رسد، اما برای اجرای معاهده باید چندنکته در نظر گرفته 
شود: نخست، توافق آمریکا و مکزیک تغییرات آب‌وهوایی 
را در نظر نمی‌گیرد و نحوه برخورد طرفین با »خشکسالی 
شدید« را مشخص نمی‌کند. دوم، این معاهده مصرف آب 
از آب‌های زیرزمینی را تنظیم نمی‌کند و در عین حال تامین 
آب آن‌ها نیز مطرح نشــده اســت. این آب‌های زیرزمینی 
هستند که تا حد زیادی رودخانه ریوگراند و رود کلرادو را 

در دوره‌های خشک حفظ می‌کنند.
چنین برداشت بی‌رویه از آب در نهایت بر کل رودخانه‌ها 
تأثیر می‌گذارد. ســوم، توافق‌نامه برنامه مشــخصی برای 
تحویل آب پیش‌بینی نمی‌کند و منابــع فقط در دوره‌های 
پنج‌ساله تنظیم می‌شوند. در واقع این تمهید امکان به تعویق 
انداختن هرچه بیشتر انتقال آب را فراهم می‌کند، به این امید 
که با توجه به میزان بارندگی مناسب، حجم آن افزایش یابد 
و بتوان کل چرخه پنج‌ساله را مثلا در یک سال تعطیل کرد. 
در حال حاضر هیچ روند مثبتی وجود ندارد و مشکل به یک 
مشکل طولانی‌مدت تبدیل خواهد شد. تمدید معاهده۱۹۴۴ 
مشکل را حل نمی‌کند، بلکه فقط اوضاع را تشدید می‌کند. 
به دلیل کمبود، مکزیک به سادگی قادر به تامین آب کافی 
برای طرف آمریکایی نخواهد بود. این احتمال وجود دارد 
که دولت ترامپ در این زمینه سیاســت سخت‌تری را در 
پیش گیرد که تنها تناقضات بین آمریکا و مکزیک را بیشتر 

خواهد کرد.

» سرآمد« بررسی می‌کند؛

ریشه بحران آبی مکزیک 
3و ایالات‌متحده چیست؟ دریاپایه

واکنش سازمان محیط‌زیست به آلودگی 
نفتی اطراف جزیره خارک

ســازمان محیط‌زیســت اعلام کرد آلودگی دریایی 
اطراف جزیره خارک ناشی از تخلیه آب توازن یک 

نفتکش آسیب‌دیده است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، درپی انتشــار اخبار و 
گزارش‌های متناقض درباره آلودگی نفتی در اطراف 
جزیره خــارک و ایجاد نگرانی در افــکار عمومی، 
ســازمان محیط زیســت اعلام کرد منشــأ آلودگی 
مشاهده‌شــده تخلیه آب توازن آلــوده یک نفتکش 
آسیب‌دیده بوده و هیچ‌گونه نشت نفت از تأسیسات 
و خطوط لوله شرکت نفت فلات قاره ایران در منطقه 

گزارش نشده است.
در روزهــای اخیر، اخبــار و گزارش‌های متناقضی 
در فضــای مجازی، برخــی رســانه‌های داخلی و 
همچنین تعــدادی از رســانه‌های خارجی پیرامون 
انتشــار آلودگی نفتی در محدوده اطــراف جزیره 
خارک منتشر شده است که موجب بروز نگرانی‌هایی 
در افکار عمومی گردید. بر این اســاس، ســازمان 
حفاظت محیط‌زیســت به عنوان نهــاد تخصصی و 
مسئول صیانت از محیط‌زیست کشور، پس از انجام 
بررســی‌های میدانی، فنــی و چندجانبه، ضروری 
می‌داند اطلاع‌رسانی رســمی در این خصوص ارائه 

نماید.
براساس نتایج حاصل از پایش‌های انجام‌شده، منشأ 
 Ballast( آلودگی مشاهده‌شــده، تخلیه آب توازن
Water( آغشــته به مواد نفتی از یک نفتکش بوده 
اســت که پیش از این در نزدیکی تنگه هرمز دچار 
آسیب‌دیدگی شده بود. انتشار این آب توازن آلوده، 
منجر به بروز آلودگی در مجــاورت جزیره خارک 

گردید.
بدین‌وسیله تأکید می‌گردد که هیچ‌گونه نشت نفت از 
خطوط لوله، تأسیسات پایانه‌های نفتی و یا سکوهای 
متعلق به شرکت نفت فلات قاره ایران در این منطقه 
مشاهده یا گزارش نشده است و آلودگی ایجادشده 
صرفاً ناشی از نشــت آب توازن آلوده کشتی مذکور 

بوده است.
سازمان حفاظت محیط‌زیست با بهره‌گیری از تصاویر 
ماهواره‌ای، انجام بازدیدهای میدانی مستمر توسط 
کارشناســان مســتقر در جزیره خارک و همکاری 
نزدیک با شــرکت‌های فعال در منطقــه، وضعیت 
آلودگی را به‌صورت شــبانه‌روزی رصــد و پایش 
می‌نمایــد و اقدامات لازم بــرای مدیریت و کنترل 

شرایط در حال اجرا است.

فرماندار گناوه: پایگاه دریایی هلال احمر 
نقش مهمی در عملیات امدادی دارد

فرماندار گناوه گفت:پایگاه امــداد و نجات دریایی 
شهرستان که در دست احداث است با بهره برداری 
آن، نقش مهم و تعیین کننده ای در سرعت بخشیدن 

به عملیات امدادی در کمک به حادثه‌دیدگان دارد.
به گزارش اقتصادســرآمد، دانیال اســفندیاری در 
نشست با رئیس و اعضای جمعیت هلال احمر گناوه 
بمناســبت هفته هلال احمر با تبریک و گرامیداشت 
این هفته و ابراز افتخار از همکاری و تعامل دوسویه با 
این جمعیت ، از زحمات تمامی اعضا قدردانی کرد و 
افزود: ارزش کار شما فراتر از وظایف اداری ،ماهیتی 

معنوی دارد که مایه افتخار است.
وی افزود: با توجه به شرایط و موقعیت استراتژیکی 
این شهرستان، احداث پایگاه امداد و نجات دریایی 
یکی از نیازهای ضــروری و مهم بــود، که پس از 

پیگیری‌ها مستمر محقق شد.
فرماندار گناوه تصریح کرد: پایگاه دریایی هلال احمر 
در بهترین نقطه احداث شــد که می تواند در کوتاه 

ترین زمان به حوادث و سوانح دریایی پاسخ دهد.
وی بــا ارزیابی عملکــرد این مجموعه در ســطح 
شهرستان، خاطرنشان کرد: شــاهد هیچ‌گونه گلایه 
یــا نارضایتــی از عملکرد هــال احمــر در زمان 
مراجعه مردمی به فرمانداری، نبوده‌ایم که این خود 
نشان‌دهنده تعهد و خدمات صادقانه بالای نیروهای 

این سازمان است.

رئیس انجمن کشتیرانی:

ضرورت استفاده از تمام 
کریدروهای لجستیکی برای تجارت

رئیس انجمن کشــتیرانی و 
خدمات وابسته ایران گفت: 
بــا اســتفاده از تمــام کریدورهای 
لجســتیکی و ارتباطاتی که از طریق 
۱۲ کشور مرز خاکی و دریایی با ایران 
وجــود دارد، می‌توانیم تمام نیازهای 
اساســی را تامیــن و صادراتی را که 
ضرورت دارد به کشــورهای هدف 

انجام دهیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، مسعود پل‌مه 
در تشریح آخرین وضعیت واردات 
و صادرات در کشــور به ایسناگفت: 
متعاقب محاصره دریایی که از سوی 

رژیم صهیونیستی - آمریکایی اعلام شد برای اینکه غافلگیر نشویم ســعی کردیم از سایر کریدورهای 
منطقه که ارتباطات جاده‌ای و ریلی را برای ما فراهم می‌کند و مدیریت آنها در اختیار ماست، استفاده کنیم.
وی افزود: همچنین تلاش کردیم از آبراه شــمال و دریای خزر نیز حداکثر اســتفاده را ببریم تا تجارت 

خارجی با شرایط مطلوب پیش رود.
دبیر انجمن کشــتیرانی و خدمات وابســته ایران تصریح کرد: بیش از ۶۰۰۰ کیلومتر مرز زمینی با هفت 
کشور داریم. بالغ بر هزار کیلومتر آبراه شمالی و مرز دریایی شمالی با پنج کشور داریم که از این مسیرها 
ارتباطات ریلی با روسیه، ترکیه، پاکستان و کشورهای آسیای میانه به عنوان شریک استراتژیک اقتصادی 

برقرار کرده‌ایم.
وی بیان کرد: به طور قطع محدودیت‌هایی که آمریکای متخاصم مد نظر دارد و فشــارهای اقتصادی که 
با محاصر دریایی قصد اعمال آن را دارد به حداقل ممکن خواهد رسید و با استفاده از تمام کریدورهای 
لجستیکی و ارتباطاتی که از طریق این ۱۲ کشور مرز خاکی و دریایی وجود دارد می‌توانیم تمام نیازهای 
اساســی را تامین  و صادراتی را که ضرورت دارد به کشــورهای هدف انجام دهیم و این اتفاق در حال 

افتادن است.
پل‌مه با بیان اینکه ظرفیت‌هایی در کریدورهای شمال - جنوب و شرق - غرب داریم، گفت: سالیان سال 
است که با همسایگان ارتباطات اقتصادی داریم و آنها در بخش ترانزیت نقش اساسی ایفا کردند. امیدواریم 

بتوانیم به نحو مطلوب تمام مسئولیت‌ها را در قالب پشتیبانی اقتصاد انجام دهیم.

مدیرعامل منطقه آزاد چابهار: 

مرز ریمدان دروازه جهش دیپلماسی 
اقتصادی ایران و پاکستان است

 مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تجاری-
صنعتی چابهار ضمن تشریح اهداف سفر 
هیات اقتصادی سیستان و بلوچستان به پاکستان، 
مرز ریمدان را کلیدی‌ترین پیشران برای توسعه 
مناسبات تجاری و دیپلماسی اقتصادی بین ایران 

و این کشور همسایه ارزیابی کرد.
به گــزارش اقتصاد سرآمد،محمدســعید اربابی 
در شــورای ســرمایه‌گذاری منطقه آزاد با اشاره 
به عزیمت هیأتی متشــکل از مدیران اقتصادی و 
بازرگانان سیستان و بلوچستان به کشور پاکستان 

اظهارکرد: این سفر با هدف بازدید از زیرساخت‌های بندر گوادر، کراچی و حضور در اسلام‌آباد برنامه‌ریزی 
شده است.وی تأکید کرد: حضور معاون هماهنگی اقتصادی استاندار سیستان و بلوچستان، نمایندگان اتاق 
بازرگانی و بخش خصوصی در این هیات، گویای عزم جدی نظام برای جهش مبادلات تجاری با پاکستان 
است.مدیرعامل منطقه آزاد چابهار در ادامه با تبیین جایگاه ویژه مرز ریمدان دشتیاری در نقشه تجاری جنوب 
شرق کشور گفت: مرز ریمدان به عنوان منطقه منفصله این منطقه آزاد، از تمامی مزایا، معافیت‌ها و تسهیلات 
قانونی مناطق آزاد برخوردار است.وی تصریح کرد: این الحاق راهبردی باعث شده تا ریمدان از یک معبر 
ساده مرزی به یک کانون جذاب برای سرمایه‌گذاران تبدیل شود و مسیری کوتاه‌تر و ارزان‌تر برای اتصال 

بازارهای منطقه به بنادر راهبردی چابهار و گوادر فراهم آورد.
اربابی با اشاره به استقبال گرم مسئولان ایالت بلوچستان پاکستان در نقطه صفر مرزی از این هیأت، خاطرنشان 
کرد: توسعه تجارت مرزی و پیوند میان بازرگانان دو کشــور، موتور محرک رفاه و امنیت در دو سوی مرز 
خواهد بود.وی افزود: برگزاری جلسات تخصصی با مسئولان ایالت‌های بلوچستان و سند، فرصت مناسبی 
برای رفع چالش‌های گمرکی و لجستیکی است که می‌تواند حجم صادرات و واردات را به شکل چشمگیری 
افزایش دهد.رئیس هیئت مدیره سازمان منطقه آزاد چابهار معتقد است که هم‌افزایی میان مناطق آزاد و بنادر 

ایران و پاکستان، راه را برای ایجاد فعالیت‌های مشترک تولیدی و صنعتی هموار می‌کند.
وی تاکید کرد: با هماهنگی‌های صورت گرفته با استاندار سیستان و بلوچستان و مسئولان ملی، این سفر گامی 
بلند در راستای تقویت سیاست همسایگی و تبدیل مرز ریمدان به قطب جدید دیپلماسی اقتصادی ایران در 
منطقه خواهد بود.اربابی ادامه داد: مرز ریمدان با توجه به الحاق به منطقه آزاد چابهار و موقعیت جغرافیایی 
منحصربه‌فرد خود، اکنون به عنوان یکی از مهم‌ترین مبادی ورودی و خروجی کالا در شرق کشور شناخته 

می‌شود که توسعه آن می‌تواند روابط اقتصادی ایران و پاکستان را به سطحی نوین ارتقا دهد.

              بنادر


